–       2      –

                                                                                                       Дело № 5-6-284/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 октября 2018 года

                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по труду Республики Крым, в отношении юридического лица

Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымжелезобетон», ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо ГУП РК «Крымжелезобетон», расположенное по адресу: АДРЕС, допустило нарушение порядка и сроков выплаты заработной платы, установенных п.4 ч.1 ст.21 и п.6 ч.2 ст. 22, ч.1 ст. 129, ч.6 и 9 ст. 139, ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации.
В судебное заседание представитель ГУП РК «Крымжелезобетон», уведомлённого надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства,  не явился, о причинах неявки представителя суд не уведомлен, ходатайств об отложении судебного разбирательства не поступало, в связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя юридического лица.
    Исследовав все имеющиеся по делу доказательства, и материалы дела в совокупности, прихожу к следующим выводам.

Согласно ст. 37 Конституции РФ каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации.
Статьей 2 Трудового Кодекса РФ предусмотрено, что одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношения является обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы (ст. 21 ТК РФ)

Статья 22 ТК РФ обязывает работодателя, в том числе, выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором (ст. 136 ТК РФ)

Как установлено судом, по результатам проведенной в период с ДАТА Инспекцией по труду Республики Крым внеплановой выездной проверки ГУП РК «Крымжелезобетон», было выявлено что предприятием допущена задолженность по заработной плате, заработная плата работникам своевременно и в полном объёме н выплачивается, при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику при увольнении от работодателя, в день увольнения не произведена, что отражено  в Акте проверки №от ДАТА года (л.д.21-33).
В соответствии со ст. 419 ТК РФ лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются в том числе и к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно – протоколом об административном правонарушении от ДАТА года №, с которым и.о. директора предприятия Д. согласилась, пояснив, что невозможность своевременной выплаты обусловлена отсутствием денежных средств на расчётном счету (л.д.3-8), актом проверки от ДАТА года (л.д.21-33), постановлением о привлечении к административной ответственности  по  ч.6 ст.5.27 КоАП РФ и о назначении административного наказания от ДАТА (л.д.86-89).
Таким образом, юридическим лицом ГУП РК «Крымжелезобетон», ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ, вновь допущено аналогичное нарушение законодательства о труде, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина в совершении административного правонарушения, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, его действия правильно квалифицированы по ч.7 ст. 5.27 КоАП Российской Федерации, как совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч.3 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами, мировой судья признает полное признание вины.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, согласно п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ, суд  признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания с учётом материального положения юридического лица, в отношении которого введена процедура наблюдения, мировой судья считает возможным, не смотря на наличие отягчающего обстоятельства, назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, что отвечает предусмотренным ч.1 ст.3.1 КоАП РФ целям административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо Государственное унитарное предприятие Республики Крым  «Крымжелезобетон» (ДАННЫЕ) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере  50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитамРЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
Мировой судья

                        ПОДПИСЬ

Н.В. Заевская